
 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Ordinanza Sindaco n. 6 del 17-04-2025 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
Sindaco 

 
ORDINANZA n. 6 del 17-04-2025 

Reg. Generale 24 
 
Oggetto: 
 

 
Proroga accensione impianti termici di climatizzazione 

 
Premesso che ai sensi dell’art.4 commi 2 e 4 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 74 l'attivazione degli 
impianti termici per la climatizzazione invernale nelle zone climatiche “E” quale è il territorio del 
Comune di Pitigliano è consentita dal 15 Ottobre al 15 Aprile per una durata massima giornaliera 
di 14 ore con attivazione compresa dalle ore 5 alle ore 23 di ciascun giorno, ad esclusione delle 
fattispecie individuate ai commi 5 e 6 del medesimo articolo; 
Atteso che l’art.5 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 74 e l’art.1 comma 6 del D.M. 6 ottobre 2022, 
n.383, prevedono che in presenza di situazioni climatiche particolarmente severe, le autorità 
comunali, con proprio provvedimento motivato, possono autorizzare l’accensione degli impianti 
termici di climatizzazione, per una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita 
in via ordinaria; 
Considerato che le attuali temperature risultano al di sotto dei valori stagionali, soprattutto nelle 
ore mattutine e serali, tanto da rendere necessaria l’accensione degli impianti termici di 
climatizzazione fino al 27/04/2025 compreso, comunque con una durata giornaliera non 
superiore alla metà di quella consentita a pieno regime (non superiore alle 7 ore giornaliere) 
secondo quanto prescritto dall’art.4 comma 3 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n.74; 
Richiamato l’art. 3 comma 1 del D.P.R. 16.04.2013 n. 74 ai sensi del quale “durante il 
funzionamento dell'impianto di climatizzazione invernale, la media ponderata delle temperature dell'aria, misurate 
nei singoli ambienti riscaldati di ciascuna unità immobiliare, non deve superare: a) 18°C + 2°C di tolleranza per 
gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili; b) 20°C + 2°C di tolleranza per tutti gli altri 
edifici”; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

AUTORIZZA 
 

per le motivazioni in premessa riportate e che si intendono di seguito integralmente 
trascritte, la possibilità di prolungamento dell’accensione degli impianti termici di 
climatizzazione di tutti gli edifici insistenti sul territorio comunale adibiti a qualsiasi 
destinazione d’uso, a decorrere dalla data odierna e fino al 27 aprile 2025 compreso per una 
durata giornaliera massima di 7 ore con attivazione compresa dalle ore 5 alle ore 23 di 
ciascun giorno, fatte salve le eccezioni di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 4 del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 74. 
 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni, e 
che della stessa venga data notizia sul sito web-istituzionale del Comune di Pitigliano; 
 



 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Ordinanza Sindaco n. 6 del 17-04-2025 

 che copia della presente ordinanza sia trasmessa al Servizio di Polizia Municipale. 
 

INFORMA 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/1990, che avverso la presente ordinanza è 
ammesso ricorso in via giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o violazione di 
legge, davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione o, entro 120 giorni dalla stessa data, in via straordinaria al Presidente 
della Repubblica (Legge 1034/1971). 
 
 
Pitigliano, 17-04-2025 
 

 Il Sindaco 
 Giovanni Gentili 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


